Sainte Église romaine ! seule conservatrice de la vérité, de la vertu et de la civilisation parmi les hommes ! qui refusera maintenant d'associer sa voix à celle du grand Augustin pour vous dire : « Église catholique, véritable mère des Chrétiens, c'est vous qui enseignez aux hommes non-seulement à adorer un seul vrai Dieu, et qui bannissez ainsi l'idolâtrie de la face de la terre ; mais encore qui leur apprenez la charité pour leurs frères d'une manière si parfaite, que toutes les misères humaines, quelque variées qu'elles soient, y trouvent un remède efficace.

« C'est vous qui, tour à tour, enfant avec l'enfant, forte avec le jeune homme, calme avec le vieillard, enseignez la

vérité et exercez à la vertu, suivant la force de l'âge et la portée de l'intelligence.

« C'est vous qui soumettez, par une intelligence chaste et fidèle, la femme à l'homme, non pour satisfaire des passions brutales, mais pour conserver le genre humain, la société et la famille.

« C'est vous qui établissez l'homme au-dessus de la femme, non pour se jouer du sexe le plus faible, mais pour être son appui et le diriger suivant les lois de l'amour le plus cordial.

« C'est vous qui soumettez par une libre servitude les enfants aux parents, et qui donnez aux parents un saint empire sur leurs enfants.

« C'est vous qui unissez les frères aux frères par le lien de la Religion, lien plus sacré et plus solide que celui du sang.

« C'est vous qui, tout en respectant les lois de la nature et les inclinations de la volonté, resserrez par une charité mutuelle les alliances et les amitiés.

« C'est vous qui apprenez aux serviteurs à servir leurs maîtres, moins par crainte que par amour.

« C'est en vous qui rendez les maîtres bons et miséricordieux aux serviteurs, par la pensée d'un Dieu suprême, leur Maître commun.

« C'est vous qui unissez non-seulement par des liens de société, mais par des liens de fraternité, les citoyens aux citoyens, les nations aux nations, et tous les hommes, quels qu'ils soient, par le souvenir de leur commun berceau.

« C'est vous qui apprenez aux rois à se dévouer pour les peuples, et les peuples à obéir aux rois.

« C'est vous qui enseignez avec une précision parfaite à qui est dû l'honneur, à qui l'affection, à qui le respect, à

qui la crainte, à qui la consolation, à qui l'avertissement, à qui l'exhortation, à qui la réprimande, à qui la correction, à qui le châtement, montrant que toutes ces choses ne sont pas dues à tous, mais qu'à tous est due la charité, et l'injure à personne ¹. »